(10) Bollandus legendum putat *Ortam*, cum ejus nominis oppidum habeatur in ea regione ad lacum qui etiam *Orta* vocatur.

(11) Eporedia episcopali sede et marchionatus titulus insignita in Pedemontio.

(12) Oppidum Mauriennævallis, vulgo dictum, *la Chambre*.

(13) Is a Joanne de Bayon dicitur comes Ekeimbeini, qui occisus est in conflitu quodam adversus

Regnibaldum. Et dubio procul pater fuit diuorum beati Leonis nepotum, qui memorantur in epistola jam laudata Gregorii VII, lib. ii, epist. 44.

(14) Bollandus legendum censet, *decimo Kalendas Junias*, quia, inquit, Pascha fuerat die 10 Aprilis, cyclo Lunæ ii, solis xxvii, littera Dominicalis B.

(15) Obiit anno 1046. A Sigiberto dicitur frater sanctæ Cunegundis uxoris beati Henrici imperatoris.

ignis, ita cœpit in eo diu clausus celestis amoris servor inardere, sicut qui ab ipsis infantiae bona in sole solitus erat Christi inspiratione servescere. Suam itaque sagax studium super omnia convertit in propaganda religione monastica, quæ preter sancti confessoris Christi Apri cœnoum in omni sua diœcesi, jam proh dolor! longo tempore refrigeruerat; Medianensis (16) namque ac Sancti Mansueti monasterii prælatos, qui posthabito animarum sibi commissarum studio, in solo exteriorum dominatu se putabant constitutos, depositi in ipso suæ electionis exordio, atque domino venerabili Guidrico, tunc per id temporis præposito præfati cœnobii beati Apri, commendavit, cujus provisione et solerti instantia ordo monasticus, ut adhuc in propatulo est, in eisdem locis ferventer recaluit.

XII. *Eius ordinatio dilata. Ordinatur.* — Victoriosus vero rex Conradus, auditis fama vulgante ejus laudabilibus actis, in dies erga illum magis magisque ardebat affectibus pii amoris, præsagiens ipsum vas fidele ad reformandam sacræ religionis normam, et ad augmentandam jam defluentem Romanam rem publicam. Et quoniam causis instantibus usque in sequenti Pascha distulerat sibi a domino apostolico Romæ dandam imperialem benedictionem; itidem etiam isti vinculis perfecte dilectionis astrietus differri jussérat ejus episcopalem ordinationem, ubi simul uniuersè in basilica sumerent utrique ab eodem cœli Clavigeri vicario prædestinati officii consecrationem. At ipse prædestinatus Deo amabilis Bruno, custos veræ humilitatis et servantissimus præceptorum Dominicæ auctoritatis, cognito quia hic terrenus honor sibi ab Augusto collatus aliquos invido dente mordebat, quodque Trevirorum archipræsul prolatione sui cuiusdam privilegi huic regiæ voluntati obstarere cupiebat, hic noster mox adiit regem omnino precamine, ut a tali desisteret conamine, malens se honore hujus benedictionis carere quam in alicuius dissidio contradictionis contra quemquam remanere. Vix ergo et cum difficulti labore dominum Augustum ab ea voluntate resipiscere cogens, ac ipsius dulci commeatu Belgicam Galliarum repetens, a domino archiepiscopo Trevorum Poppone (17), pontificalem humiliiter poposcit benedictionem, atque inter se statuerunt tempus hanc sanctam fieri ordinationem. Trevirim ergo venitur, consuetus ordo consecrationis inquiritur: ubi durus quæstionis scrupulus omnem rem peragendam diutius intricat, ita ut omni imperfecto labore jam dictus dulcis Pater frustratus domum redeat. Nam a prælibato archipræsule quoddam privilegium promulgatur, in quo hæc lex superflua atque

(16) Monasterium Medianum, vulgo *Moyenmoutier*, in Vosago, monasterium vero S. Mansueti in suburbo Tullensi; utruinque perstat sub congregazione S. Vitoni, sicut et tertium beati Apri, in altero Tullensi suburbo S. *Ere*, de quo etiam hic agitur.

(17) Poppe Ecclesiam Trevirensim ab anno 1015 usque ad 1047 quo obiit, administravit.

(18) Is est beatus Guillelmus Divisionensis, cujus Vitam dedimus ad annum 1051; qui Widricum sibi

A impossibilis a nomine servanda continebatur, scilicet ut quisque suorum suffraganeorum ab eo ordinandus prius sub divinæ presentie testimonio spondere debeat, quatenus in cunctis rebüs agendis eum sibi ad consilium adhibeat, sublatoque omni excepto, nihil extra suum præceptum aut velle, aut quasi quidam servus, agere præsumat. Memor itaque divinæ Scripturæ fideliis Bruno, quia displicet Deo infidelis et stulta promissio; omnimodis se abnegat hujus incongrue rationis fore sponsorem, ne per impossibilitatis effectum mendacii incurrit offendam. Diuturno autem spatio hujusmodi alternativam perstitit litigium, nostrumque sæpedictum patrem re infecta contigit a Treviris habere regressum. Quo cognito divinæ memorie Conradus augustus, ad suum palatum Wormatiæ utrosque convocavit concitus, ipsisque innitente auctoritate, tandem vicit archiepiscopum justæ rationis præmonstratio, atque cessit a superfluo, quod injuste exigebat, professionis voto; tantum requisivit ab eo sponderi quod in ecclesiasticis negotiis agendis ipsius uteretur auctoritate consilii. Hac ergo accepta sponsione, quinto Idus Septembribus cum summa omnium gratulatione fit sancta ordinatio, atque denum utrique inviolabiliter perstitere in perfectæ amicitiae soliditate. Hoc vero idcirco tam expresse perstrinximus ut ejusmodi fuerit humilitatis hic vir liquido panderemus et, ad evitandum mendacii nævum, prout homini sit possibile, quantum extiterit cautus.

XIII. *Monasteris præficit Guidricum abbatem. Morum eius comitas. Musicam callet. Ejus patientia.* — Igitur ad sedem propriam repedans lato cunctorum excipitur tripudio, moxque uti sua erga sanctum ac gloriosum Apruin major erat devotio, dominum religiosæ vitæ et conversationis virum jam dictum Guidricum, sub nomine abbatis eidem præficit cœnobio, voluntate et petita domini Guillelmi (18) ipsius loci tunc temporis venerabilis patris: cuius sancta fama eis mare per cunctos fines orbis exstitit memorabilis. Hujus præsulis solatio non minimum sudavit prælibatus pater Guidricus in ampliando sui cœnobii decore; quod jam pene labens incepit a fundamentis instruere, cui idem pontifex triginta librarum supplementum sua contulit largitate. Eudem etiam delegit abbatem supra præmonstratas Medianensis Sanctique Mansueti abbatias, quibus ad augmentandum in eis sanctæ religionis statum, nonnullas tribuit ecclesiæ. Quin et in Portus suavis (19) cœnobio a suo prædecessore, ex pontificalibus stipendiis inchoato, sed a se studiose labore ædificiis et sumptibus ad unguem adornato,

substitui curavit.

(19) Cœnobium prope Mirecourt, *Mircourt*, in Lotharingia superiori, seu Vosegiensi, hodie in collegium, seu abbatiæ nobilium canonistarum sacerdotium, ordinis Benedictini, conversum, vulgo *Poué* dictum. Moniales vero ibi a S. Leone anno 1047 institutas fuisse scribit Joannes de Bayon in Historia Mediæ monasterii.

devotam sanctimonialium constituit congregationem atque nobilis generis vitesque laudabilis quamdam, nomine Berrennam (20), ipsi cui matrem ordinavit; cuius instanti sollicitudine divini fervor servitii ibidem florescendo crevit, et, divina opitulante gratia, in longas post generationes crescendo floredit. Inerat quoque ei mirabilis et honesta morum elegantia adeo ut cum splendido corporis decoro, quem illi super cunctos illius temporis contulit Omnipotentis munificentia, quidquid agebat cunctorum animis complaceret, quidquid dicebat, omnium corda intimo amoris effectu delectaret. Cum serpentina astutia tantum pollebat in eo columbina simplicitas, ut ab his suis sacerdotibus omnium videretur superior in prudentia, et a divina sapientibus mire coleretur pro purae mentis innocentia. Tanta largitatis abundabat charitate, ut pene cuncta distribuens indiscrete in aliorum opulentia, ipsum multoties contingenter indigere. Eleemosynarum virtuti ante omnia et super omnia insudabat, nec pro ulla saeculari impedimento quemquam diem omittebat quin omni mane ipse per se pauperum turbæ deserviret, ac Dominico exemplo eorum vestigia abluendo viculum sufficientem tribueret. Devotione contriti cordis et compunctione lacrymosorum gemituum inundabat mirabiliter adeo ut nihil sacræ orationis, nullum divini sacrificium offici superno vultui praesentaret quin continuo lacrymarum flumine faciem et pectus irrigaret. Tali se holocausto in conspectu divinæ majestatis mactabat assidue, sciens certissime et sacrificium gratum Deo spiritum contribulatum fore. Sapientia divinarum humanarumque artium in eo respliebat amplissima, maxime artis delectabilis musicæ peritia, qua antiquis auctoribus non modo æquiparari poterat, imo in mellifica dulcedine nonnullos eorum præcellebat. Nam componens responsoria in veneratione gloriosi martyris Cyriaci (21), sanctique Hidulfi Trevirorum archiepiscopi, nec non beatæ Odiliae virginis, atque venerandi Anglorum apostoli Gregorii doctoris, divini laudes servitii mirifico decore ampliavit. Humilitatis quoque ac patientiae donum ita in eo emituit ut, si forsitan aliquem subjectorum pro sua culpe noxa increparet, utique fieri solet, ille impatientiæ motus selle multa impropterum convicia arguenti præsuli irrogaret; iste pro verborum injuriis non verbera, sed lacrymas condolendo impenderet.

XIV. Invidos patitur. In morbum incidit. A sancto Blasio sanatur. — His ergo aliisque bonis actibus perspiciens eum cluere humani generis adversarius,

(20) Boll. Berrennam. Joannes de Bayon supra laudatus Berrennam appellat.

(21) S. Cyriacus patronus est monasterii Altorfensis, S. Hidulfus Mediani monasterii, S. Odilia parthenonis cognominis, seu Hoemburgensis in editissimo inonte, unde omnis pene Alsatia regio ultra Rhenum ad Sylvam Nigrain conspici potest. Sancto autem Gregorio dicatum est vetus oratorium in Altorio monasterio, in quo beati ipsius Leonis parentes sepulti dicuntur. Responsoria autem hic memorata ab Humberto postea cardinali, sed tunc

A ejus pia religioni modis omnibus contraire ntititur; et licet non possit eum usquequa a recto deviare tramite, tamen per suos satagit satellites tentationum et adversitatum spiculis a sancto proposito detergere. Nam quidam hujus primores patriæ eum sapientiae luce fulgere cernentes et in disponendis regni consiliis apud imperiale majestatem super cunctos pollere invidentes, dum apud aulicos, quos omnes sibi nimio amore devinxerat, nequeunt ei moliri insidias, apud exterios contra eum tractant artificiosas calliditatum machinas. Itaque Odonem (22) vicinæ commarchiæ Francorum comitem, in beatum præsulem concitant, eumque multipli adversitatum molimine ab imperialis fidei stabilitate dejicere laborant. Vide res fidem in uno Brunone contra multorum fraudes viriliter decertantem, miranda patientia multorum spicula hostium æquanimiter perferentem, præcordiali compassione subditorum sibi dispendia dolentem, ipsis inimicis affectuosa charitate quam faciliter indulgentem. Sed non est necesse quos bellorum motus, quas Ecclesie sibi commissæ devastaciones, prædas, incendia pertulerit recensere, dum Omnipotentis gratia, de cunctis ejus æmulis in nequitia radicatis, citum dignata est finem imponere ac sibi fidem famulum pia consolatione per visum voluit relevare. Siquidem dum adhuc adversitatum angoribus arctaretur, quadam nocte multiplicum sollicitudinum fessus laboribus, miseriam sibi subjecti populi revolvendo, lacrymabiliterque suis eam reputando criminibus, soporatur ac videt in somnis quemdam angelici vultus præferre sibi sphæram supra solis splendorem fulgidam, quæ videbatur in se totius mundi retinere machinam, in qua etiam specialiter ei ostendebantur duo præclaræ formæ homines. Quorum dum nomina eorum discere cuperet, hujusmodi vox suas pervenit ad aures: Hos Mariam Magdalenum, Galienumque novem esse episcopum, quorum consortio te frui in futuro letaberis. Dumque eamdem sphæram letabundus accipiens manibus sibi in sinum vellet ponere, præsago futurorum est expperrectus sopore. Nec mirum hunc beatæ Mariae dici fore consorte, cum par erga Deum dilectionis affectus, et continuus lacrymarum velut fontanarum aquarum decursus, ejus meritorum illum reddiderit participem.

D Quamvis autem a nobis adhuc ignoretur, quis iste Galienus exstiterit, non est tamen dubium magni esse eum meriti, quem divina vox tantæ laudis viro coquaverit. Quam visionem subsecuta est efficax divinæ gratiæ consolatio, præfato Odone comite per

monacho Medianensi, uli etiam vetus oratorium S. Gregorii, anno 1044, composita fuisse memorat Joannes de Bayon.

(22) Is est Odo Campaniensis nuncupatus, Odonis comitis ex Berla Rodulfi Ignavi Burgundionum regis absque liberis defuncti sorore; qui cum Burgundiæ regnum adversus Couradum ambiret, occisus est a Gozelone prope Barrum. Sepultus est in Majori Monasterio prope Turonos, juxta patrem suum loci restauratorem.

bellicosum nostræ patriæ ducem Gozilonem turpiter morti tradito, ac pace per hunc beatum præsulem restitu:a, non solum Lotharingie regno, verum etiam adjacentibus provinciis Christi annuente suffragio. Nam ejus intercurrente sapientia, legatione et consilio, est Romano adjunctum et corroboratum imperio regnum Austrasie, quod dudum ab origine tenebat Rodulfus rex Jurensis Burgundie, et idem jam dictus pontifex est directus legatus pro pacis concordia inter suprasatum Conradum Romanorum principem et Robertum Francie regem. Quam legationem quam honeste compleverit, est testis Francia, quæ althuc quasi novum resert, quanta in eo resplenduerit sapientia, quæ humilitas, quæ demumque in cunctis exceptis efficacia; quam decorus fuerit habitu mentis et corporis, quam congruens in inferendis verbis legationis. Quem cuncti ut patrem nimio amore suscipiebant, quem omnes ut sanctum summa veneratione excolebant. Itaque tanta firmitate pacem et concordiam inter utraque regna stabilitvit, ut quoad vixerunt præmemorati principes, cum sibi succendentibus filiis utrisque Henricis (23), nullus quantumcumque fraudulenta arte discordiam inter duo regna serere valuerit. Sed invidus humani generis hostis perpendens se nequire ejus devotionem per suos satellites a recto tramite deviare; per se in illum divino permissu insurgens, nimio corporis aggravat languore continuatum annuali tempore. Aderat tota lugubris plebis multitudo, de ejus sospitate desperans; aderat etiam cœtus medicorum dolorem desperativis verbis augmentans; omnium rigabant ora lacrymæ, ipsi quoque jam defecerat spes vitæ. Tunc divino admonitus instinetu, jubet se nocturnali hora ante sancti Blasii altare ferri, consitus se ejus dignis meritis a presenti angustia citissime liberari. Itaque ibidem raptus in extasi, non dico per somnum, qui eum omnino ausfigerat, videt quasi sanctum Blasium ab altari progressum sese invisentem atque modum languoris compatienter exquirerentem, cunctisque suis languentibus præcordiis apertis, veluti ipse ea conspicaretur, misericordi manu abluentem ac medicamine resovenientem, omnibusque suo loco restitutis, eo quo venerat redeuntem. De qua extasi regressus, sospes de lecto surgens, circumstantes advocat, visionem latutus pandit quam viderat ac, sicuti prælibatus martyr jusscerat, responsoriū: *Quis Deus magnus sicut Deus noster (Psal. lxxvi, 14)*, cum presentibus in voce jubilationis concinit, et nocturnis impletis officiis, pedibus propriis alacer domum redit.

XV. Brunonis matris pietas. *Quæ in morbum inedit. Petit ut sine ornato sepeliatur. Obit. —* Verum quoniam majora exarare stylus properat, videatur congruum, ut quiddam de ejus matre dignum memoratu brevi referat. Nam quanta illi fuerit de-

A votionum serenitas, quanta usque ad novissimum quadrantem eleemosynarum largitas, quam diutina in divinis orationibus, vigiliis jejuniisque instantia, quam longanimitis in carnis maceratione pœnitentia, non est facile promere verbis, cum ipse finis in quo omnis laus canitur secure manifeste prodiderit, Siquidem in tantam corpulentiam superflui abundantia humoris ejus corporis quantitas excreverat, ut vix rheda posset vehi quo opportunitas commonebat. Quæ gravitas corporis, quoniam sibi videbatur intolerabilis, multoties Christi gratiam profusis exoravit lacrymis, ut sicut unius matris eam protulit alvus mundo, ita unius mulieris ulnis possit terreno mandari sepulcro. Cuius vocem exaudivit Oriens ex alto. Nam diutini maceratione languoris B ita ad ultimum fuit tenuata, ut pene cuncto humor carnis exsiccato, sola ossa, cute et nervis sesentibus, viderentur tantummodo cohærentia. Itaque ad extremam vitæ metam veniens, cunctis distributis quæ ipsa per se, exceptis mariti redditibus, ex proprio sumptu in usus pauperum expendendo quotidie aggregaverat, sacra inunctione ac vivificæ communionis participatione munita, dimanu et absque ulla vitali flatu jacuit, cuncta ejulante familia cum pauperum viduarum atque orphanorum catervis. Quæ subito resumpto spiritu rediens, ac confusum deplorantium, clanorem sedari præcipiens, omnes domo eliminari jubet. solamque Regelwidem [Boll. al. Regilindam coenobii sanctæ Crucis abbatissam cum proprio retinet marito. C Quibus cum fletu admirantibus, quid sibi vellet ait: « Non me lugeatis quasi morituram, quoniam nunc mihi adsuit piissima Dei genitrix Maria quæ me dulcissima affabilitate consolans, promisit secum æternaliter victoram et in sempiterna gloria feliciter conregnaturam. Unum ergo te, o amantissime conjux, suppliciter oro ne meæ petitionis verba quæ dictura sum molesto feras animo. » Cumque ille ignarus futurorum gratanter se impleturum spondet, quæcumque illa ex prompta voluntate juberet, ait: « Peto ut sicut nuda egressa sum de utero matris meæ, ita me nudam in tumulo suscipiat alvus terræ; et quidquid ornamenti ad consepiendum mihi paraveras, in usus pauperum fideleriter erogare studeas. » Cuius petitioni quanquam invitus jam præfatus sponsus annuit, eamque cum summa alacritate mentis hominem exutam modo quo constituerat sepulturæ tradidit. Hæc autem ideo tam stu-diose retuli ut patescat presentibus et futuris qualitate fidei et devotionis hæc mulier exstiterit, quoniam servens in eleemosynarum largitate fuerit. Sed congruum videatur hic anchoram nostri navigii figere, quatenus aliquantulum respirando, reparatis armamentis, ceptum valeamus æquor efficaciter transmeare.

LIBER SECUNDUS.

I. Bruno quotannis Romam visitat. Itineris comi-

(23) Henricus scilicet I Francie rex, Roberti filius, et Henricus II, seu III, Niger dictus, Imperator

tes a lue sanat. S. Petrum in somnio videt. Alia viss.
qui Conrado II Salico dicto, suo patri successus anno 1039.

— Suscepit munus operis Christi suffragio annuente A prosecuturi et qualiter ad apostolicam dignitatem pervenerit vir beatus quæque ei ibidem contigerint, imo que per eum ejusque temporibus Dominus efficeret voluerit monstraturi, opportunum videtur præcedentes causas ad id pertinentes ostendere, et quomodo superna gratia ei ventura revelaverit notisicare. Summa inerat ei devotio primum pastorem clavigerum cœli anno revisere recursu, et pro ovibus a Deo sibi creditis ejus juvamen supplici exorare precatu. Itaque quodam tempore solitum aggressus iter, comitante cœlu clericorum, nec non laicorum, quingentorum numerum superantum, qui pro ipsis meritorum dignitate, affabilitate, sanctitate, induvulum ejus sequebantur comitatum; cunctis subrepst lues dira Italici corruptione aeris, ita ut nulli hac tabe infecto esset spes in crastinum differendæ mortis. Vir autem Domini immodice mœstus de afflictione sese comitantis turbæ, festinum reperit remedium, divina gratia præcurrente. Nam sanctorum, quæ secum vehebat, propria manu tinctis vino pignoribus, maximeq[ue] sancti Apri articulis, cui se commendabat devotius, quicunque hujusmodi poculum quantulumcunque libasset, mox convalescebat, quantuscumque languor invasisset, si tantum liquoris illius saporem gustare valuisset. Ipse etiam pene dictum toto itinere livini sacramenti victimam offerendo, et inter missarum solemnia populos astantes ad correctionem morum, pœnitentiamque commonendo, cunctos piis hortatibus ad superna capessenda animavit et ab imminentis mortis articulo sanctis precebus liberavit. Itaque toto noctis interstitio turba comitum et patriensium, quorum necessitas intererat, ad ejus hospitium cum luminaribus excubias celebrabant, ac mane per sanctorum merita, ejus annuente suffragio, integrum sospitatem reportabant.

His ergo causis per cunctas Romanæ partes cœlerrime divulgatis, vir Domini summa veneratione excolitur, ejusque dilectio omnium cordibus funditus inculcatur. Illic autem suus erat mos assiduus ut nocturnæ quieti membra traditurus, sanctorum pignoribus sese attentius commendaret, et a sæcularibus absolutus curis in sancta contemplatione animum relaxaret atque in ipsa meditatione necessarium corpori soporem susciperet. In hac ergo pia intentione quadam nocte soporatus, per visum ad principalem ecclesiam urbis Wangionum (24) est adductus, ubi contemplabatur quasi consistentem infinitam multitudinem albatorum, quorum major pars videbatur esse sacerdotum, inter quos unum recognoscebat quondam sibi familiarem Bezelinum archidiaconum, qui ejus comes in Romano itinere exuerat hominem. Quem interrogans quæ esset tanta multitudo, audivit hos omnes mundanam

(24) Wangionum civitas seu Wormatia, urbs episcopalis notissima, sub Moguntina metropoli.
(25) Hanc visionem auctor infra interpretatur de annis, quibus tam ipse quam duo ejus proximi suc-

B finisse vitam in principiis apostolorum servitio. De hoc intra se miranti, veluti cœlorum claviger beatus Petrus superveniebat, et illam multitudinem sancta communione ejus manibus participaturam esse aiebat. Quam pontificaliter indutam [ed., Quem... indictum] idem beatus Petrus, cum protomartyre Stephano, ad altare prædictæ ecclesie cum ineffabil cantus melodia deducebant, et sacris peractis officiis, omnes de ejus manibus vivissem munus percipiebant. Visum quoque ei fuerat quod post sacram communionem ipsi sanctus Petrus quinque calices aureos conserret (25), alteri autem se subsequenti tres, tertio vero unum calicem tribueret. Hæc ergo suis familiaribus referens, quid portenderent secum mirabatur; sed quis eorum fuerit exitus in sequentibus suo loco dicitur. Alio itidem tempore illi per somni quietem videbatur, quod quasi persona ejusdam deformis, vetulæ eum importune impeteret, et veluti familiari, sed tamen sincero colloquio sibi adjungi exposceret. Que tam horrendi vultus, discissæ vestis, hirsutis capillis atque turpiter erectis videbatur, ut vix quidquam humanæ formæ in ea recognosceret. Cujus deformitatis horrore nimium perculsus, eam plurimum solebat evitare, sed ipsa tanto magis illi nitebatur insistere. Qua importunitate victus vir Domini, ei signum crucis in faciem imprimebat; at illa ad terram veluti mortua proruens, in admirabilem pulchritudinem denuo resurgebat. Cujus visionis terrore experrectus, ad nocturnas surrexit vigilias, C denuoque in hujus rei admiratione sopori reddidit membra: cui videbatur in somnis adesse venerabilis abbas Odilo, quem quasi rogabat sibi portendere, quæ esset hujus visionis significatio. Qui letisimus ei tali respondit oraculo: Beatus es tu, et tu animam ejus de morte liberasti. Hæc nou esse facta probat idonea virorum ac venerabilium testificatio. domini videlicet Walteri Leucorum claustræ decani, nec non intimi consecratæ ejus Warnekeri, qui asserunt se audisse talia cum lacrymis ab illo reserri, et quid signarent quamplurimum admirari. Nec incredibile esse videtur, talia ei a summa divinitate præmonstrata fuisse, cum crebro nocturna in lecto suspiria, et frequentes pectoris tensiones ac stratus sœpe a veridicis cubiculariis repertus irrigatus lacrymis, ostendunt illum divina visione fuisse dignum. Nulli autem dubium est quid significet prælibatæ mulieris visio, quicunque legit pene simile somnum Magni Constantini pro restituenda urbe Byzantio (26). Nam certum est horribiliter extabuisse per diversas orbis partes ecclesiasticum decorum, imo Christianam religionem, et per eum, Christi adminiculante suffragio, ad pristinum redactam esse honorem.

II. In conventu Wormatiae papa eligitur. Sub

cessores pontificatum tenere deberent.

(26) Hanc Constantini Magni visionem refert Sözomenus libro II Historiæ ecclesiasticae, cap. 5.

peregrini habitu Romam petit. Flavii exuberantiam comprimit. Romam advenit. Canonice in pontificem eligitur. — Interea apud Wangionum urbem ante præsentiam gloriösi Henrici secundi Romanorum Augusti sit pontificum reliquorunque procerum non modicus conventus. Inter quos hic Christo dignus præsul convocatur : quippe sine cuius consilio intra imperiale curiam nihil magni disponebatur. Et repente, illo nihil tale suspicante, ad onus apostolici honoris suscipiendum eligitur a cunctis. Quod onus humilitate commonenente diutissime refugiens, dum magis ac magis cogitur, triduanum consulendi depositum spatium, in quo jejuniis vacans et orationibus omnino sine cibo potuque permansi. Cumque denuo repurgaretur ad obedientiæ completionem, spontaneo coram omnibus suam dixit confessionem, conatus quasi quadam suorum enormitate scelerum, communem permutare electionem. Quis autem queat ejus inundantium fletuum referre, quos in publica confessione emisit, cum etiam omnium affectus in nimias lacrymas excitaverit? Unde unanimiter cunctorum ore haec pia vox resonabat : Nolit Deus ut filius tantarum lacrymarum pereat. Videns ergo nullo modo se posse effugere imperiale præceptum et commune omnium desiderium, coactus suscepit injunctum officium, præsentibus legatis Romanorum, ea conditione, si audiret totius cleri ac Romani populi communem esse sine dubio consensum. Sicque ad propriam Leucorum scilicet sedem repedans, cum summa devotione ibidem Domini celebravit Natalem cum coessentia quatuor pontificum, Ilugonis scilicet de Cisa (27) urbe Italorum, legati Romanorum et Everardi archiepiscopi Treverorum, Adalberonis quoque Metensis atque Theoderici [ed., Theodori] Virdunensis præsulis. Inde humilitate magistra, contra omnium apostolicorum morem, sumptu (28) peregrino habitu, Romanum arripuit iter, indefesse sacris orationibus ac divinæ vacans contemplationi, non tam pro rerum commissarum sibi, quam pro cura animarum, nimiae intentus sollicitudini. In qua meditatione apud urbem Augustam suspensus, divinam promeruit consolationem, dum in revelatione audivit angelica voce resonare harmonicam modulationem dulcissime consonantem : Dicit Dominus, ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis; invocabitis me et ego exaudiem vos, et reducam captivitatem vestram de cunctis locis. Qua pia consolatione animatus, et de superno adjutorio certior factus, ceptum iter persicere aggreditur, utque tanti meriti personam decebat, eum infinita

(27) Sie habet codex Remigianus et alii miss. apud Bolland. Editi habent *Pisa*, sicut et Joannes de Bayon in *Historia Mediani monasterii*; sed Hugo tune Pisanae Ecclesiæ non præterat. Nullam tamen *Cisam* urbem episcopalem in Italiæ tabulis reperire licuit. Legendum forte *Assisia*; tunc quippe. Hugo ejusdem urbis episcopus vivebat, qui anno 1050 corpus S. Rufini transtulit, ut monachum Ughellus Italicæ sacrae tomo I, col. 234.

A multitudine undequaque supervenientium comitatur. Inter quos quædam religiosæ vitæ ancilla Dei ei adhæret, quæ eum talibus ex præcepto divino admonet verbis : Mox ut prima vestigia intra valvas ecclesiæ principis apostolorum posueris, ne sis immemor his divinis uti verbis : Pax huic domui (*Math. x, 12*), et omnibus habitantibus in ea. Quam Dominicam jussionem et humiliter suscepit, et devote adimplevit.

Venit ergo cum tanto comitatu super Teronem fluvium (29), qui ita crescendo proprium prægressus erat alveum ut per septem dies totum ibi cogeret remorari populum. Vir autem Domini, de afflictione plebis diu secum exspectantis, mortuus cœlestè auxiliū invocat ac benedictionem ecclesiæ sancti Joannis in vicino constructæ inchoat. Sed

B antequam divinum esset peractum officium ceptæ consecrationis, ita fluvius est mitigatus denissis undis, ut mox securum iter omni transgradienti præbuerit. Quod omnis præsens multitudo hujus beati viri meritis contigisse affirmavit. Omnipotens igitur roboratus solamine, Romam appropiat, cui tota urbs cum hymnidico concantu obviam ire parat; sed ipse pedes longinquò itinere nudis plantis incedit, et magis ad mentis devotionem quam ad laudum delectationem animum inflectit. Quis autem ejus contriti cordis in devota oratione affectus, quis denique referre queat continuos lacrymarum velut rivorum decursus, cuin nullius cogitatiū sit penetrabile, nem̄ verbis effabile? Postquam ergo diutissime se taliter Christo mactavit in cordis altari, « hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, » etiam astanti clero et populo, divinam, qua plurimum affuebat, ingreditur proferre exhortationem. Imperiale de electionem in tam laborioso officio brevi sermunculo promulgat, eorum voluntatem, qualiscumque erga se sit, pandere expostulat; dicit electionem cleri et populi canonicali auctoritate aliorum dispositionem præire; affirmat se gratanti animo in patriam redditum, nisi fiat electio ejus communi omnium laude; ostendit se coactum ad tam grande onus suscipiendum venisse. Cumque videret unanimem omnium acclamationem, ad correctionem vite cœptam repetit exhortationem, supplex cunctorum expedit orationem atque absolutionem.

Itaque, divina favente gratia, cunctis applaudentibus, consecratur ac Dominica quadragesimalis initii, pridie Idus Februarii, apostolice cathedræ inthronizatur. Quantus vero fervor devotionis ad Omnipotentis servitum in eo excreverit, quanto solertia vigore ad res ecclesiasticas disponendas enituerit, quis brevi explicare valeat, cum pene nec

(28) Ex hoc loco plane revincitur eorum sententia, qui asserunt Leonem Cluniaci habitum peregrini sumpsisse, ex Hildebrandi consilio, qui eum arguit quod purpuram gesserit antequam Romae suscipiatur. Hujus commenti primus auctor videtur esse Otto Frisingensis. Vide Vitam a Brunone Signiensi scriptam.

(29) Tevero fluvius, qui ex Apennino monte fluens in Tiberim delabitur.

tutus mundus ad hæc enarranda sufficiat? Non autem sub elavi silentii occulendum aestimo quantum indulgentiam ejus dignis precibus Hungoni ipsius germano divina contulerit miseratio. Nam jam dudum ante ejus ad apostolatum electionem exuerat hominem, atque hic beatus, causa predictæ ordinationis Roman tendens, Populeum (30) advenerat; ubi ejusdem prenominatus frater cùdiam boni testimonii clerico per visum apparuit, illiusque suffragium apud dominum apostolicum supplici oramine depoposcit. Siquidem videbatur memorato clerico prælibatus Hugo, in loco ineffabili auctoritate referio, cum multis collætanib[us] in curuli sella residere, sed sine sappedaneo scabello pedes ad ima pendentes retinere. Quem cum prædictus requireret clericus super qualitate sui status, respondebat bene sibi esse in omnibus, nisi quod ad insima laboriose penderet non firmis pedibus. Petebat quoque ut idem clericus fratrem suum hunc beatum ad apostolicam euntem consecrationem exoraret, quatenus in introitu valvarum ecclesiæ Principis apostolorum sui meminisset, dicens quod ejus precibus divina pietas sibi indulgentiam concederet. Quam visionem presatus clericus sancto pontifici retulit, ac eum ad Christi gratiam pro salute fratris exorandam animavit. Qui postmodum per visum eidem domino apostolico apparet, ketus innumeratas reddidit gratias, quia ejus meritis superna clementia a cunctis eum laboribus absolverat.

III. Leonis nomen suscipit. Mire ditatur. Fama ejus pervolat. — Igitur hic Deo devotissimus mores et vitam Magni Leonis imitatus, cuius et vocabulo fuerat insignitus, imo Leonem de tribu Juda pro posse secutus, omnibus exemplum bene vivendi liebat; lucerna ardens et lucens, non sub modio, sed super candelabrum præeminebat, utque verus sal terra, condimentum supernæ sapientie cunctorum mentibus infundebat. Verum, licet omnium virtutum gemitus Christi decoraret diadema, hæ tamen splendidius in eo relucebant: misericordia et patientia, celer erga delinquentes in danda indulgentia, mira compassione collacrymans propria conscientibus sceleris, in eleemosynarum largitate etiam usque ad sui indigentiam indiscrete prærogans omnia. Sed quoniam cunctis divino instantibus servitio solet stimulus supervenire adversitatis, divina scilicet probatio, quæ ostendit ejus fervoris sit erga Deum ejusque mentis affectio; hic pater venerandus, dum in initio sui adventus Romæ commemoratur, aliquanto angustiæ et mororis dolore perstringitur. Nam ibidein adveniens, nihil pontificalium sumptuum invenerat; iam enim erant in domesticos usus absumpta, imo in eleemosynarum prærogationem cuncta quæ secum attulerat distributa. Defecerant cun-

Actorum ejus comitum plenæ defatae crumenæ; non erat ulla spes opis, nisi proprias vestes ad minus pretium vendere, et quacunque secreta arte benignissimum patrem in patriam fugiendo reducero. Quorum renitendo consilio, vir beatus, in divino consilere solatio sagaciter admonebat; sed tamen illorum afflictionis misericordi affectu ex intinis condolebat. Instante autem die quo cuncti comites ejus disposuerant clauculo recedere, ecce adsum legati nobilium Beneventane provincie, deferentes xenia apostolicæ congrua dignitati, ejus benedictionem atque solarium suppliciter deposcentes promereri. Quos Deo dignus præsul, ut suam decebat honoriscentiam, suscepit, sacra benedictione roboravit, non tam letus deflatione munerum, quam Deo re-pendens grates de devotione fidelium. Deinceps ad præsentes præ nimia anxietate pridem diffidentes conversus, continuo charitativa increpatione in eos invehitur, et de Dei misericordia nunquam amplius desperare nec diffidere cohortatur. Extincta beati viri fama divulgatur per populos et usque ad mundi fines, cunctasque gentes ejus pervagatur rumor; Christi ubique prædicatur gloria in suo admirabilis famulo, nomen papæ Leonis quoque orbe terrarum reboat ore consono. Nec mirandum rationabilem creaturam in ejus resonare laudem, cum etiam irrationalia animalia, mirum dictu! i lius prædicando nomen humanam forinarent vocem. Nam, sicut a veridicis fertur relatoribus, apud Beneventum gallus frequenter voce ejus nomen repetebat, et naturalem emissurus vocem, cunctis mirantibus (31), papa Leo insonabat.

IV. Canis loquitur. Leo oblata sibi pauperibus dat. Concilia cogit. Coloniam venit. — Tum Remos, ubi ecclesiam S. Remigii consecrat. Concilium celebrat. — Dicitur etiam illis temporibus in Anibus Apulie canis existisse, qui latrando solitus erat humanis verbis Deus meus in clamare. Non autem est incredibile brutum animal in ea regione Dei misericordiam quoque nō invocasse, dum certum est Christi religionem ibidem pene omnino deperisse, accolasque illius patriæ alienæ potestati (32) subditos esse, ut ad invocationem superni auxillii saltu[m] irrationalis pecudis excitarentur voce. Fama igitur eximiae laudis ejus, usquequaque propalata, præter solitum multos animabat ad visenda summi apostolorum principis limina, qui omnes ejus recreabantur consolatione et roborabantur benedictione; si quibus autem obstabat impossibilitas ejus frui presentia, cum fide propria ei dirigebam[x] xenia, recepturi ab eo apostolicæ benedictionis donaria. Ille etiam habebat consuetudinarium cum aliis bonis actibus quia, si quid apostolico more suis offerebatur pedibus, nihil patiebatur in suos sub-

416, statim galli voce humana clamarent: *Leo papa.* Vide Richerum Chronicu Senon. lib. ii. cap. 14.

(32) Normannis scilicet, qui tunc Apuliam obtrinebant.

rumve expendi usus, sed cuncta pauperum largiebatur necessitatibus. Inter multos ergo, qui ejus ambiebant præsentiam invisere, rex Danamarchiæ (33) transmisit illi avem psittacum in munere, in quo quædam divina apparuit gratia, admirabili virtute. Quamvis enim quædam aves humana formare verba discant magistra fame, haec tamen, ut fertur, nullo cogente, toto itinere dum ad dominum papam deferretur, *Ad papam rado*, recinebat; et mox, ut ei est præsentata, nemine docente, voce dulcissima, *papa Leo* in clamabat. Si quando etiam hic pastor venerandus, extierorum dispositione lassatus, sese in secreto conclavi recipere, aut forte nimis sollicitudinibus afflictum ejus animum aliqua mœstitudine arctaret, haec avis regitudo illius levamen frequenter aderat, et concinne ac recise, papa Leo, resonans, robur mentis illi excitabat. Nec videatur cuiquam reprehensibile hunc justum in sui consolatione hujus avis usum modulatione, cum legamus heatum Augustinum pro exitu suæ matris inconsolabiliter lamentantem, musicam melodiam ad levamen mœroris sibi adhibuisse, sanctumque Antonium rigori monastico aliquantulum oblectamenti ce: to tempore concessisse.

Quantam autem solertiam in catholica lege conservanda adhibuerit, in primo Romano concilio (34), quod multis episcopis consentibus habuit, demonstravit; ubi statuta quatuor synodorum principium viva voce corroboravit, decretaque omnium antecessorum suorum pontificum tenenda confirmavit; Simoniacam etiam hæresim damnavit, quæ jam nonnullas mundi partes invaserat, et in eodem concilio quosdam depositus episcopos, quos prædicta hæresis nævo suæ nequitie maculaverat. In quo concilio quid contigerit, non congruit reticere, ubi Christus auctoritatem ejus sua dignatus est gratia robore. Nam episcopus (35) de Sutrio reus ejusdem culpæ accusatus, voluit injuste se excusare, falsis prolati testibus; sed, peracturus jusjurandum, repente est divinitus percusus, et, inter manus exportatus non longo post tempore humanis rebus est exemptus. Cunetis hoc audientibus nimis incutitur timor, ne quem in ejus praesentia ad falsum judicium humanus impellat pudor. Decimas quoque a cunctis dandas Christianis, quarum nec mentio erat apud Apuliam et per quosdam orbis fines, ecclesiis restituit; venditiones altarium sub anathemate prohibuit; sed constituit ut partes decimaru[m] ad episcopum pertinentes, aut quisque præsul sibi teneret, aut cuicunque vellet tribueret; partem autem ad altare pertinentem proprio pa-

(33) Codex Remigian., *Dalamarcia*; cod. S. Maximini apud Bolland, ut et Joannes de Bayon, *Dalmatia*; aliis cod. *Dalamichia*.

(34) De hujus synodi decretis agit Petrus Damiani in epistola seu opusculo ad Henricum Ravennatem archiepiscopum.

(35) Hunc Kilinum appellat Ferdinandus Ughelius, tomo I Italæ Sacre, ubi de episcopis Sucriensis.

A stori ecclesie gratis concederet. Incessas consanguineorum nuptias, in multis orbis partibus indiscrete habitas, discidit, pluresque nobilium hoc turpi devinctos nexus separavit. Alia quoque plurima canonum capitula studuit renovare, quæ, ne fastidium gignant, hic supersedimus recitare. His sanctis insudans studiis, antiquam repetit patriam, suscipiturque a totius gentis nobilissimo atque reverendissimo archiepiscopo Hermanno apud Coloniam. Cujus petitu concessit dominus papa hoc privilegium sedi Ecclesie Coloniensis, ut ad altare sancti Petri, septem presbyteri cardinales quotidie divinum celebrarent officium in sandaliis. Dedit ei quoque officium cancellarii (36) sanctæ Romanæ sedis, ejusque successoribus, tribuens illi ecclesiam B sancti Joannis ante portam Latinam.

Hinc invitatur ab Hermaro abbate venerandus cœnobii Sancti Remigii, Remorum pontificis, ad consecrandam (37) ecclesiam in ejus honore restituam; ubi non est dictu facile quanta multitudo a finibus terræ, Hispanorum, Britannorum, Francorum, Scotorum, Anglorum advenerit ejus invisere præsentiam. In qua præsentia adsuit etiam non modicu[c] cœtus pontificum, cum quibus advenit venerandus Chrysopolitanorum [i., Bisuntinus] archipræsul Hugo, Deo et hominibus amabilis, præcunctis jucundæ eloquentiæ et affabilitatis; cui in restituendis suæ rebus ecclesie nemo prædecessor aut successor est comparandus, in quo Christi tunc apparuit virtus admirabilis. Nam glorirosus apostolicus, ibidem habitu episcoporum concilio, quosdam Simoniaca infectos hæresi depositus ab injuste suscepto officio. Inter quos Hugo Lingonensis episcopus, multis ac horribilibus infamatus accusationibus, est vocatus ad reddendum rationem. Quique prædictum archipræsulem Chrysopolitanorum, utpote eloquentissimum, sibi expectit causidicu[m] ac prælocutorem. Hic igitur coactus a domino apostolico, illius suscepit causam dicendam, sed repente obmutuit ante cunctorum præsentiam, ut profecto patesceret Deum noluisse falsis excusationibus verorum criminum tanti pontificis inquinari linguam. Lingonensis igitur Hugo, hoc miraculo exterritus, noctu, judicium concilii metuens, ausugit. In crastinum vero in synodo idem episcopus requisitus, et non adesse repertus, lecta sententia, tertio vocatus est [Rem. add., et excommunicatus]. Tunc Vesontionensis episcopus surrexit, et quomodo eumdem reum conatus defendere, obmutuerit, coram omnibus patesfecit. Quo*i*. audiens dominus papa, hoc miraculum meritis beati Remi-

(36) Hermannus archicancellarii munere sanctus legitur in epistola beati Leonis ad Joannem Salernitanum, quæ data dicitur per manum Friderici et Hermanni archiepiscopi et archicancellarii. Exstat. tom. IX Conciliorum editionis Labbeanae.

(37) Hujus dedicationis historiam superiorius exhibuimus ad annum 1049, quo peracta est.

gii ascripsit, et cum omnibus qui aderant surgens, gratias Deo, inde domino sancto Remigio cum magno psallentio reddidit. Postmodum tamen praefatus episcopus Lingonensis, divino commonitus instinctu, ad dominum rediit papam, et cum ingentibus lacrymis publice crimina confessus, spontaneam suscepit penitentiam, et Romanum nudis vadens pedibus, ab eodem nostro pio pastore promeruit absolutionem. Et in redeundo, nimiis affectus jejuniis corporisque maceratione, in bona perseverantia vitam reliquit praesentem (38).

V. Concilium Magnutiae. Leo Augie demoniacum liberat. — Inde per urbem Mediomaticorum reineans, petitu venerabilis abbatis Guarini, consecravit ibidem sancti pontificis Arnulfi basilicam, ibique, exoratus a domino Sigifrido (39) Gorziensi abbatte, composuit in veneratione gloriost martyris Gorgonii nocturnalium responsiorum dulcisonam melodiam. Hinc generale apud Magnutiam concilium habuit, in quo Spirensis presul Sibicho (40), criminali reatu accusatus, voluit se expurgare terrifice sacramento Dominici corporis; sed, ut fertur, maxilla ejus mansit contorta paralysi, quandiu presentis vitae spatium duxit. Quod ideo hic breviter volui adnotare, ut audientibus fiat notitia quam horribile sit etiam secura conscientia hujusmodi judicium adire, sacra dicente Scriptura: *Horrendum esse incidere in manus Dei viventis* (Hebr. x, 31). Denuntiavit dominus papa apud Augiam (41) in honore viviscae crucis ecclesiam dedicavit, ubi divina pietas in proprio famulo suum gratiam mirifice ostendit. Nam inter sacra missarum solemnia ibidem adducitur catenae nexus demoniacus, qui vix a multitudine poterat coactari, alienaque violentia possessus, horrendos emittens stridores, clamores, atque fremitus, hymnidicam totius cleri harmoniam suis diris evincebat vocibus. Itaque Christi servus sacrum incepturus canonem, non valens hujusmodi pati inquietudinem, utpote ad Denu totam directurus mentem, a longe signo crucis edito, manu indixit silentium; et cito dicto obnubuit daemonium, et homo, viaculis solutus, sospes canetis admirantibus dominum propriam rededavit.

VI. Romanus reruersus. Scyphum fractum restituit. In Apuliam radit. Clinicam sanat. Concilium Sipontinum. Romanum revertitur. — Romanus igitur rediens,

(38) Obit in coenobio sancti Vitoni Virdunensis, cui praezert frater ejus Waleranus, de quo multa habes supra in Vita beati Richardi ejusdem loci abbatis. Scripsit librum De corpore et sanguine Domini adversus Berengarium, qui a nostro Acherio editus est.

(39) Ex hoc loco emendandi Sammarthani, qui Sigifridum inter Gorzienses abbates non recensem. De Gorziæ monasterio, quod a Chrodegango episcopo Metensi fundatum est in honorem S. Gorgonii, cuius corpus a papa obtinebat, diximus in seculo superiori, ubi sancti Joannis hujus loci abbatis Vim dedimus.

(40) Sigebothonem alii appellant. Reginobaldo successit anno 1059. Spirensinque Ecclesiam annis

A plebem de sua diutina absentia moestam laetificavit; ubi superna gratia ejus mirabile meritum omnibus publicavit. Siquidem predictus Herimarus abbas coenobii sancti Remigii Remorum pontificis, ei quemdam scyphum pretiosi mazeris (42) ob sui memoriam obtulerat, quem vir sanctus pro charitate dantis in proprios usus sibi servari constituerat. Sed quadam vice minister, ei potum daturus, in multis partes easu confractum repererat. Cuius particulas electus Domini quoque erant sibi deferri precepit, et nihil tale futurum suspicatus, cunctas suo loco quasi delectando depositus, astantibusque letabundes dixit: Potens est Omnipotentis majestas in pristinam integratem has restituere fracturas. Quo dicto, protinus consolidate sunt partes, ita ut b al memoriam facti signum fracturae ad instar subtilissimi capilli circumquaque appareret; sed, quod magis mirum erat, nihil intra positi liquoris efflueret. Hujus rei adest testis congruus, venerandus Hugo jam dictus Chrysopoleos archiepiscopus, qui cum lacrymis se praesentem adsuisse testatur, et devoto furto se illud vas sancto viro abstulisse laetatur. Semper autem memor officii sibi a Deo commissi, ut fidelis servus et prudens in tempore dispensans mensuram tritici, iter sumpsit per agraturus fines Apuliae, ut Christianam repararet religionem, quæ ibidem videbatur pene deperisse, maximeque inter accolae regionis et Normannos concordiam componere satagens, quos dum adjuatores contra exteris gentes suscepserant principes regni, sed tunc sevissimos tyrannos ac patriæ vastatores non sponte sustinebant. In hoc ergo sancto opere sollicite intentus venit Beneventum, ubi aliquandiu conmigratus, enidam clinice (43) divina praeciente gratia vitale prebuit auxilium. Nam per annos fere quindecim diutino confecta languore, de proprio grabato, nisi aliorum deportata manibus, nequivat exire; ita cuncta ejus membra paralysis erant dissoluta ægritudine. Cui per revelationem ostensum est ut de lymphâ qua beatus pastor sacras abluerat manus et post celebrationem missarum hauriret, et absque mora sospitatem recipere. Qua impetrata atque cum fidei spe hausta, in crastinum sospes sacra missarum solemnia adiit, Deo sanctoque pontifici gratias redditura. Itaque zelo sancte religionis servens presul venerandus, apud Sipontum habito concilio, duos depositus ab

undecim administravit.

(41) Celebre olim monasterium, vulgo Richenow, quod hodie pauci incolunt monachi ob mensam abbatis episcopatus Constantiensis uitam.

(42) Bollar l. marmoris, ex Cod. miss. ut ait, at non solum editi sed et ms. Codex sancti Remigii habet mazeris; quo nomine videtur exprimi ali. quod pretiosum ligni genus. Nam Bruno Signensis hunc scyphum ligneum suisse afflerit, et Desiderius Casinensis, seu Victor III. illud vas, poculum lignarium appellat. De ejusmodi scyphis Cangius in Glossario, ad vocem Mazerini.

(43) Sic dicitur, quod in lecto jugiter decumberet, nō quippe lectum signat.

officio archiepiscopatus, qui cum mercede sanctum assumpserant ministerium, vitio elationis unus ambiens praecellere alterum. Inde repetito gressu Romam rediit, ubi superna admonitus revelatione beatum Gerardum suæ sedis, Leucorum videlicet, olim presulem in numero sanctorum computandum statuit. Eodemque anno in patriam regressus, ipsius sanctos artus cum summa gloria transtulit. Quæ omnia dilucide sunt exarata in ejusdem Vita (44) et miraculis.

VII. Episcopus ipsi contradicens punitur. Item et Ravennensis. — Erat autem huic viro Dei non modica concertatio contra pervasores rerum sanctæ Romanæ sedis, maximeque contra Ravennatem episcopum, spiritu repletum contumacia et rebellionis; cui nonnulli favebant palatini, gloriæ invidentes domini apostolici. Quorum caput in fomento discordia erat Nizo (45) episcopus Frisingiæ, super quem divina virtus hujusmodi horrendam ultiōrem dignata est ostendere. Nam pro responsis imperialibus in Italianum directus, Ravennam devenit, et in favorem Ravennatis detrectatoria verba contra hunc beatum proferre cœpit, inter quæ, ducto sub gutture dñgi, ad hæc blasphema prorupit: *Hoc guttur gladio absindatur, nisi eum deponi fecero ab honore apostolatus.* Quo dicto, codeni memento ipsum intolerabilis dolor gutter invasit, et impoeniens die tertio vitam obiit. Archiepiscopus autem Ravennati ob incorrigibilem presumptionem est a sancto papa anathematizatus. Ideoque imperiali jussu Ausburgiam vocatus, cum justitia redditis que inuste pervaserat, absolutionem est petere coactus. Quia cum licet corde contumaci ante pedes sancti stratus jaceret, cunctusque coetus praesentium pontificum ei absolutionem peterent, ait vir beatus: «*Secundum ejus devotionem tribuat illi omnipotens cunctorum scelerum absolutionem.*» Ille vero surgens, cum subsannatorie subridet adhuc superbia sumodus, venerandus pastor in lacrymas resolutus, inquit secreto circumstantibus: «*Heu! mortuus est miser iste.*» Nec mora; ille languore corripitur, et vix in patriam revectus, vita et honore, quo lumenbat celeriter privatur.

VIII. Leo dæmoniacam liberat. Udonem sibi Tulli substituit. Hungaros imperatori reconciliare tentat. Futura mala prædicti. — *Concilium Mantuae. Mortui loca sacra visitantes.* — Magnificus autem pastor Romanam revisens sedem, dum paschalibus solemnitiis apud sanctum Laurentium esset celebraturus divini sacramenti oblationem, inter sacra missarum solemnia ei quondam obtulerat mulierem quæ, plena dæmonio, sanam amiserat mentem. Quam incessanter debacchantem cernens, fremitumque circumstantium ac eam vinclam trahi non serens,

(44) Hanc Vitam exhibent Bollandiani die 25 Aprilis. Nos vero de S. Gerardo egiunus stœculo superiori, pag. 891, ubi habetur bulla ejus canonizationis, pag. 894.

(45) Sermoniū editio Vizonem. Nicerus dicitur à

A econtra vexillo crucis edito, omnes a longe stare præcepit; sed illam mox innundus pervasor reliquit, et sana mente incolmis ad propria repedavit. Sollicitus autem de salute animalium primum sibi specialiter commissarum, Rome positus venerabilem primicerium Udonem (46) elegit sibi successorem sanctæ sedis Leucorum, atque ad eum sibi subrogandum imperiali majestati proprium direxit legatum. Si quidem, ob honorum morum honestatem sancteque religionis servorem et piæ devotionis intentionisque devotionem, illum hoc officio dignum judicabat, et paterno eum amplectens affectu proprium filium vocitabat. Sperabat quoque ejus prudenter, qua in divinis humanisque affluenter pollet, perfici posse, si quid minus plene peregisset in sua B primitivæ sedis augmentatione. Quod etiam nunc ex plurima parte fit, Christi annuente suffragio, et, ut vere credimus, in dies erga Dominum accrescit ejus sancta devotio. Sed nunc ejus laudibus supersendum, quia omnis laus in fine securius cantabitur. Non modicus quoque ei inerat servor in agenda repulica. Idecirco Hungariæ principes, à Romano nuper imperio dissidentes, multiplicibus legatis adierat, ne detrectarent solita subjectione imperatori prisca persolvere tributa, quod et consenserant, si præteriorum commissorum eis concederetur indulgentia. Quapropter sancta commonente pietate coactus est tertio antiquam patriam repelere, et, pro reorum miseratione qui contra imperium moverant bellum, persuasoriis precibus imperiales aures expetere. Sed quia factione quorundam entrialium qui felicibus sancti viri invidebant actibus, sunt Augusti aures obturate precibus domini Apostoli, ideo Romana res publica subjectionem regni Hungariæ perdidit, et adhuc dolet finitima patriæ prædis et incendiis devastari. Dum autem pro regni pace sollicite laborans ibidem aliquandiu moratur, divina prædestinatio ei in somnis revelare voluit quid sibi futurum portenderetur. Nam videtur sibi quod, stans in edito, familiares suos ad se de periculo confluientes reciperet, eisque sub pluviali ueste, quæ cappa vocatur, inclusis, sanguine eorum sibi uestes insici conspiceret. Qua visione certus redditus mœstitudinem sibi suisque assularam, et, sicut triticum in area Domini recondendum, ad tentationem sese præparat sustinendam. Itaque repedans in Italianum, concilium apud Mantuanam habendum constituit. Quod factio quorundam pontificum severitatem ejus justi judicij timentium perturbavit. Nam familie eorum faunices scelerum, subitum contra domini apostolici familiam moverunt tumultum, secure astantem ante basilicam in qua publicum habebatur concilium, ita ut vir sanctus cogeretur a medio consessu surgere, et ante por-

Gualterio in Catalogo episc. Frisingensium.

(46) Ed. mendoso *Udonem*. Et quidem Udo dicitur passim in compluribus instrumentis. Antea Librarianus et cancellarius fuerat Ecclesie Romanae, ut patet ex bullâ S. Leonis pro S. Mansueto.

tum ad sedandum strepitum procedere. Cujus praesentiam non reveriti Deo odibiles, eo magis magisque in nequitia pertinaces, nitebantur ad eum exarmatos confugientes ante oculos ipsius confondere, et a valvis ecclesiae, ne ibi tutarentur, repellere, ita ut impetus sagittarum et saxonum circum ejusdem sancti aures et ora volitaret, atque quosdam ejus ueste defendi cupientes vulneraret. Qui tumultus admodum difficulter sedatus, coepit rigore, conciti imperfectum coegit relinquere. Sed in crastinum cuncti hujus seditio[n]is incentores, severa examinatione damnandi, a piissimo patre sunt misericordi indulgentia absoluti, ne videretur causa ultionis asperitatem in eos exercere judicii. Videtur etiam indignum sub sera oblivionis obcludere quod, ejus temporibus, ad divinam laudem apud Narniam gestum resertur memorabile. Cujus rei testes visorii, a minimo usque ad maximum, cuncti illius urbis dicuntur extitisse. Nam biennio antequam ibidec venerandus papa Dominicum celebraret natalitium, contigit quadam die aestivo tempore infinitam multitudinem juxta eadem moenia habere transsum. Ejus terrore attonita universa plebs muros ascendit, quasi ob capienda civitatis defensaculum. Quae multitudo infinitum terrae spatium, quantum humana posset comprehendere visus, implebat, et prae celeri gradu orientem versus transcurribat. Videbantur a ute[m] cuncti miro candore habitus, vulnusque ac capit[is] canitis venerandi, pene consimilis forme qualitate decori. Quod mirandum omnes a muris urb[is] aspectantes stupidos reddidit, et a primo mane usque ad horam nonam excurrere non desistit. Sole autem declinante, coepit illa admiranda multitudo paulatim rarescere. Unus quoque ex muro spectantium silentior reliquis, ausu; est extra procedere, et e vicino cum tremore astans spectabat, si quem eorum posset cognoscere. Tunc inter extremos videt quemdam sibi olim familiarem, ipsius urb[is] civem, boni testimonii et devote mentis hominem, qui jam non diu presentis vite excurrerat sicut. Quem cum divina adjuratione nomine tenus appellans ad se vocitavit, et quae esset illa tanta multitudo sibi manifestari depoposuit. Cui inquit: «Lices sis indignus divina mysteria cognoscere, tamen uoveris nos peccatrices animas, adhuc immeritas celestis regni gaudia possidere, vice penitentiae loca sancta continuatum circuire, et nunc de Sancti Martini Majori Monasterio venientes, ad beatas Dei genitricis Mariae coenobium in Farfa (47) iter agere.» Quo dicto disparuit, ac nimio illum terrore confectum reliquit, quique integrum anno languens recubuit in lecto, et haec eadem domino apostolico retulit ore proprio.

(47) Majus Monasterium situm prope Turonos, ut nemo nescit. Farfa autem celebre est monasterium in Sabinensi dioecesi in Umbria.

(48) Michael, cognomento Cerularius, ad quem egregiam epistolam, seu potius librum, scripsit beatus pontifex. Ceterum hic schismatis Graeci patiens anno 1058 e sua sede pulsus est.

(49) Humbertum Mediani monasterii monachum

A IX. *Hæresis Fermentaceorum. Contra eam Leo scribit. Nicetas Pectoratus resipiscit. Michael episcopus C. P. excommunicatur.* — Ea tempestate orta est hæresis Fermentaceorum, quæ calumniatur sanctam Romanam sedem, imo omnem Latinam et Occidentalem Ecclesiam, de azymis vivificum Deo offerre sacrificium. Quam calumniam etiam scripto ediderunt episcopi, Michael (48) Constantinopolitanus et Leo Acrianus, pervicaciter exhalantes pestiferas mephites contra sanctam et apostolicam fidem. Haec quidem calumnia Graeco sermone edita, et Joanni Tranensi episcopo, in suggillationem omnium Latinorum directa, cum fuisse Trani exhibita fratri Humberto (49) sanctæ ecclesiæ Silva Candidæ episcopo, in Latinum est translata ejus studio, atque delata domino papæ Leoni nono. Itaque gloriatus apostolicus libellum compositus luculentissimum adversus iam dictas presumptiones et nimias vanitates eorum, conatus illos ad viam veritatis adducere; sed postmodum incorrectos ecclesiastico damnavit anathemate. Predictus etiam frater Humbertus edidit contra eorum putida scripta respondentem instar dialogi, ab ipso Latine scriptam apocrisiariatus sui tempore Constantinopoli, et jussu imperatoris religiosi et orthodoxi Constantini Monomachi Graece editam, sub nominibus Constantinopolitani, et Romani, anno Domini millesimo quinqagesimo quarto. Dominus quoque Fredericus tunc cancellarius, post a Deo electus Romanæ sedis apostolicus (50), inventive respondit quibusdam objectionibus, quas ediderat Niceta monachus Constantinopolitanus, qui et Pectoratus, contra Latinam Ecclesiam; quem libellum titulaverat: *De Azymo, de Sabbato, et de nuptiis sacerdotum.* Quæ invectio de Latino translata, et publice coram predicto imperatore est recitata, idemque Niceta coactus est damnare et comburere sua scripta, habita disputacione apud monasterium Studii in urbe Constantinopolitana. Siquidem gloriatus apostolicus direxerat Constantinopolim sanctæ Romanæ sedis apocrisiarios, prefatum scilicet Humbertum, et Petrum Amalitanorum archiepiscopum, Fredericum quoque tunc diaconum et cancellarium. A quibus Niceta cupiens perfectam suarum propositionum solutionem, iterum sponte anathematizavit omnia dicta et facta D vel tentata adversus primam et apostolicam sedem; sicut ab eis in communionem receptus, effectus est eorum familiaris amicus. Michaele autem Constantinopolitano episcopo presentiam illorum et colloquium devitante, atque in stultitia sua perseverante, praefati nuntii domini apostolici adierunt ecclesiam sanctæ Sophiae, et super ejus obstinatione.